
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.68  Del 07-08-19

Registro Generale N. 462

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISCHIO ANNO

2018 AL PERSONALE AVENTE DIRITTO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese agosto, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.72  Del 03-08-019

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Roberto
Macchiati

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 341 del 30.11.2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 37, comma 1, del CCNL del 14.09.2000, secondo il
quale “Gli enti individuano, in sede di contrattazione integrativa
decentrata, le prestazioni di lavoro che comportano continua e diretta
esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute e per l’integrità
personale, assicurando comunque le condizioni di rischio già
riconosciute presso l’ente.”;

Visto l’art. 4, comma 3, del CCDI per gli anni 2014 e 2015,
sottoscritto in data 12.01.2016, secondo il quale “l’indennità di
rischio è corrisposto al personale di categoria A e B, che opera in
modo diretto e continuativo nelle prestazioni lavorative che
comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli
alla salute ed all’integrità personale a partire dalle condizioni di
rischio già riconosciute presso l’ente ed individuate dall’allegato B
al D.P.R. n. 347/83, ed è corrisposta per il periodo di effettiva
esposizione al rischio, al personale appartenente ai seguenti profili:
-profilo/attività/mansioni: Operaio Generico;
-profilo/attività/mansioni: Operaio Specializzato;
-profilo/attività/mansioni: Operatore Socio Assistenziale;

   -profilo/attività/mansioni: Operatore Socio Sanitario.
L’importo dell’indennità è fissato dal vigente CCNL.
L’indennità viene erogata al personale per il quale risulti assegnato,
in base al profilo ricoperto, alle attività rischiose ed alla
conseguente attestazione del responsabile di settore di appartenenza
sull’effettivo e costante svolgimento delle mansioni ad elevata
probabilità d’infortunio. L’indennità viene erogata, con cadenza
annuale, sulla base del periodo di effettiva esposizione al rischio,
calcolando l’indennità sulla base dei giorni lavorativi annui
decurtati in proporzione alle assenze (ferie, malattia, aspettativa,
permessi, ecc…).
Il responsabile competente è tenuto alla tempestiva segnalazione al
servizio personale, entro 15 giorni, di variazioni nelle mansioni che
sono rilevanti ai fini della corresponsione dell’indennità in
oggetto.”

Visto l'art. 37, comma 2, del Contratto Collettivi Nazionale
di Lavoro per il personale del comparto delle regioni e delle
autonomie locali successivo a quello del 1̂ aprile 1999, che prevede
per il periodo di effettiva esposizione al rischio, un'indennità
mensile di L. 40.000;

Visto l'art. 41 del Contratto Collettivo Nazionale del
Personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003, che
ridetermina il suddetto importo in euro 30,00 mensili lorde, con
decorrenza 31.12.2003;

Visto il CCNL del 21.05.2018 del personale del comparto
Funzioni Locali relativo al periodo 2016-2018;

   Viste, infine, le comunicazioni dei rispettivi responsabili
di settore circa l’effettivo e costante svolgimento delle mansioni ad
elevata probabilità d’infortunio riguardante il personale dipendente
interessato, conservate agli atti d’ufficio;

   Verificate dal sistema di rilevazione delle presenze del
personale, gestito dall’apposito programma applicativo, le presenze
svolte nell’anno 2018 dal personale dipendente interessato nei periodi
di effettiva esposizione al rischio;

   Vista la richiesta Doc. Form. n. 608 del 10.07.2019 di
variazioni del Bilancio Previsionale 2019/2021, da parte della
Responsabile del Settore II – Affari Generali, Dott.ssa Annalisa
Franceschetti, nella quale si richiedeva l’incremento degli
stanziamenti relativi al salario accessorio dei dipendenti dell’ente,
riguardante l’anno 2018, nel bilancio di previsione dell’anno 2019, in
quanto gli importi relativi a tali compensi erano stati portati in
avanzo vincolato del consuntivo dell’anno 2018;

    Dato atto della sottoscrizione dell’ipotesi di CCDI ANNO 2018
in data 21.12.2018 e del parere emesso dal Collegio dei Revisori dei
Conti in data 03.07.2019;

   Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 31.07.2019
recante oggetto “Assestamento Generale del Bilancio di Previsione per
gli anni 2019/2020/2021 – Variazioni di Bilancio – art. 175 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267”, con la quale sono state approvate le sopra
indicate richieste di variazione del bilancio di previsione dell’anno
2019;

   Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno ed alla
liquidazione della spesa relativa all’indennità di rischio riguardante
l’anno 2018, da corrispondere al personale dipendente interessato;

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale1)
del presente provvedimento;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la2)
spesa   complessiva di euro 4.909,37, relativa all’importo
complessivo dell’indennità di rischio riguardante l’anno
2018, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP di legge, da
imputare negli appositi stanziamenti iscritti nei seguenti
capitoli di spesa del bilancio di previsione dell’anno 2019:
cap. 7046 “Manutenzione dei beni comunali – trattamento-
economico accessorio e premiante del personale
dipendente” per euro 850,39;
cap. 7047 “Manutenzione dei beni comunali - contributi-
sociali su trattamento economico accessorio e premiante del
personale dipendente” per euro 202,40;
cap. 7048 “Manutenzione dei beni comunali - IRAP su-
trattamento economico accessorio e premiante del personale
dipendente” per euro 72,29;
cap. 9214 “Viabilità - trattamento economico accessorio e-
premiante del personale dipendente” per euro 596,54;
cap. 9215 “Viabilità - contributi sociali su trattamento-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

economico accessorio e premiante del personale dipendente”
per euro 141,98;
cap. 9216 “Viabilità - IRAP su trattamento economico-
accessorio e premiante del personale dipendente” per euro
50,70;
cap. 9623 “Illuminazione pubblica - trattamento economico-
accessorio e premiante del personale dipendente” per euro
565,39;
cap. 9624 “Illuminazione pubblica - contributi sociali su-
trattamento economico accessorio e premiante del personale
dipendente” per euro 134,56;
cap. 9625 “Illuminazione pubblica - IRAP su trattamento-
economico accessorio e premiante del personale dipendente”
per euro 48,06;
cap. 9451 “Casa di riposo - trattamento economico accessorio-
e premiante del personale dipendente” per euro 1.698,46;
cap. 9472 “Casa di riposo - contributi sociali su trattamento-
economico accessorio e premiante del personale dipendente”
per euro 404,23;
cap. 9473 “Casa di riposo - IRAP su trattamento economico-
accessorio e premiante del personale dipendente” per euro
144,37.

Di corrispondere al personale dipendente comunale che è3)
risultato assegnato, in base al profilo ricoperto, ad
attività rischiose  nel corso dell’anno 2018, l’importo
dovuto a titolo di indennità di rischio spettante per l’anno
2018, come specificato nel prospetto agli atti presso
l’Ufficio Personale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Roberto Macchiati



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI
RISCHIO ANNO 2018 AL PERSONALE AVENTE DIRITTO. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Roberto Macchiati

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 07-08-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 07-08-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  07-08-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 68 del 07-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-08-2019


